
750.00
0

5
10

15
20

25
30

35
40

45
50

55
60

65
70

75
80

85

755.00

765.00

760.00

B
LS01

PV01
PV02

PV03

T=760,51

F=759,63

T=761,00

F=759,04

T=761,00

F=758,46

T=754,84

F=753,00

Ø
 400- 19,65m

- Q
=0,0058m

³/s
i= 0,03m

/m

Ø
 400- 19,35m

- Q
=0,0058m

³/s
i= 0,03m

/m

Ø
 400- 25,00m

- Q
=0,0058m

³/s
i= 0,22m

/m

Ø
 400- 19,35m

- Q
=0,0058m

³/s
i= 0,03m

/m

P
ER

FIL LO
N

G
ITU

D
IN

AL I

P
ER

FIL LO
N

G
ITU

D
IN

AL I

70
75

80
85

90
95

100
105

PV04

D
E

PV03
T=754,84

F=753,00

T=753,52

F=752,44
Ø

 400- 19,35m
- Q

=0,0058m
³/s

i= 0,03m
/m

Ø
 400- 8,50m

- Q
=0,019m

³/s
i= 0,03m

/m

750.00

755.00

765.00

760.00

740.00

750.00

760.00

755.00

745.00

0
5

10
15

20
25

P
E

R
FIL LO

N
G

ITU
D

IN
AL II

Lança na sarjeta da via.

C
G

Tubo de PV
C

 JEI - 200m
m

A
daptar a inclinação do terreno.

C
om

prim
ento 27,50m

Joelho ajustável

C
aixa de passagem

 sim
ples

E
STU

D
O

S
 PR

ELIM
IN

AR
E

S E
 PR

O
JE

TO
S

 BÁ
SIC

O
S PAR

A O
 PM

R
R

E
P

R
O

C
E

SS
O

 N
º 2598.0351.492-63/2011-M

IN
IS

TÉ
R

IO
 D

A
S C

ID
AD

ES/C
AIXA

P
R

O
JE

TO
 C

O
M

PLEM
EN

TAR
P

ER
FIL LO

N
G

ITU
D

IN
AL

A
s norm

as técnicas referentes a esse projeto estão listadas na Especificação Técnica.
A

lterações

E
m

issão incial para com
entários

R
EV

IS
Õ

E
S:

D
ata

17/03/14
0 N

º

N
otas:

PR
EFEITU

R
A D

E JU
IZ D

E FO
R

A
PLAN

O
 M

U
N

IC
IPAL D

E R
ED

U
Ç

ÃO
 D

E R
ISC

O
S A ESC

O
R

R
EG

AM
EN

TO
S - PM

R
R

E

LO
C

AL: BA
IR

R
O

 M
AR

U
M

BI - S
ETO

R
 E

10 - S
U

B
SE

TO
R

ES E10-1

TÍTU
LO

 D
O

 PR
O

J.:

E
N

G
. R

E
SP

.: A
LE

XA
N

D
R

E
 ZU

PPO
LIN

I N
ETO

P
R

O
J:

C
R

E
A

 N
º 141401

D
A

TA
: 17/03/2014

E
S

C
A

LA
: 1/250

FO
LH

A
: 2/7

A
R

T N
º 1077886

A
lteração do nº de pranchas, representação

do berço em
 planta, representação da linha

delim
itadora de vala (1,25m

).
27/11/14

1

R
ede de D

renagem
 Projetada

Poço de visita - PV

Linha dem
onstrativa da altura do lim

ite de 1,25m
 da vala.

B
erço de concreto

C
onform

e N
R

 18, item
 18.6.5, os taludes instaveis das escavações com

 profundidade superior
1,25m

 devem
 ter sua estabilidade garantida por m

eio de estruturas dim
ensionadas para este fim

.
E

m
 apenas dois locais a vala  possui altura inferiror a 1,25m

. O
 quantitativo do escoram

ento das
valas encontram

-se em
 cada perfil individualm

ente.
P

ara efeito de orçam
ento, será considerado um

 reaproveitam
ento do escoram

ento de 3 vezes.


